
BANCO CENTRAL 1 )C ltESEl~ V A 
No. 037/2022 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA del BANCO CENTRAL DE RESERVA DE 
EL SALVADOR. San Salvador. a las catorce horas y veinte minutos del día dieciocho 
de julio del año dos mil ve intidós. 

La suscrita Ofic ial de Información del Banco Central de Reserva de El Salvador, da por 
recibida la solicitud de información No. 034/2022. de fecha cinco de julio del año 
dos mil veintidós. presentada por mediante la que 
requiere "1) Cuenta corriente de Balanza de Pagos trimestral desde 1980 hasta la 
fecha. 2) Producto Interno Bruto desde 1980 hasta la fecha. 3) Déficit primario 
del gobierno central desde 1980 hasta la fecha. 4) Déficit financiero del gobierno 
central desde 1980 hasta la fecha. 5) Deuda pública total desde 1980 hasta la 
fecha", señalando para oír notificaciones su correo electrónico. 

Analizado el fondo de la misma y cumpliendo los requisitos establecidos en el Art. 66 

de la Ley de Acceso a la Información Pública. en adelante LAIP, y los Arts. 50 y 54 de 

su Reglamento, en adelante RELAIP, leídos los autos. la suscrita Oficial de Información 

del Banco Central de Reserva de El Salvador. CONSIDERANDO: 

l. Que conforme a las atribuciones contempladas en el Art. 50 lits . d}, i) y j) LAIP, le 
corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la 
localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver 
sobre las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

11. Que el Art. 70 LAIP, establece que el Oficial de Información transmitirá la solicitud a 
la unidad administrat iva que tenga o pueda poseer la in formación, con el objeto de 
que ésta la localice. verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera 
en que se encuentra disponible. 
Para dar cumplimiento a lo anterior, se remitieron los requerimientos de 
información por medio de correo electrónico a las siguientes unidades 
administrativas: 

1. Al Departamento del Sector Externo el requerimiento relativo a "1) Cuenta 
corriente de Balanza de Pagos trimestral desde 1980 hasta la fecha", quien en 
respuesta a lo solicitado remiten archivo en Excel que contiene: Cuenta 
Corriente anual de 1980 a 1998 y Cuenta Corriente trimestral de 1999 al primer 
trimestre de 2022. Asimismo. remiten enlaces donde se puede acceder la 
información en la página web del Banco Central : 
https ://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cat= lOOO&lang =es#a ncla1048 
(Ingresar a www.bcr.gob.sv /Nuestro trabajo/Estadísticas/Sector Externo. 11 O. 
Variables del Sector Externo-Series Históricas) 
https://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cd r= 13 O&lang =es 

1 

VERSIÓN PÚBLICA



• • * 

'é* . . . 
• - , O} " • 

4j .. . ·~ . • • * • • 
HANC:D C ENTRAL DE !~ESER V A 

2. Al Departamento de Cuentas Nacionales el requerimiento relativo a 
"2) Estadística del Producto Interno Bruto desde 1980 hasta la fecha", quien 
en respuesta a lo solicitado informan que el Banco genera y publica información 
rela tiva al PIB anual para diferentes series. según el año base de las cuentas 
nacionales. En orden de antigüedad se comparte enlaces donde pueden ser 
consultadas: 

a) Estadísticas de cuentas nacionales base 1962, Cuadro "Estadísticas de Cuentas 
Nacionales, base 1962, e indicadores relacionados: 
https://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?ca t=1000&lang;:es#ancla1047 

b) Estadísticas de cuentas nacionales. Base 1990. el PI B lo puede encontrar en el 
cuadro, IV.14 Oferta y Demanda Globales. A precios Corrientes: 
https://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cdr= 28&lang =es 

c) Estadísticas de cuentas nacionales. Base 2005. lo puede encontrar en el 
cuadro: IV.1 Producto Interno Bruto: Producción, Gasto e Ingreso. A Precios 
Corrientes (serie 2005 a 2021). También le puede ser de utilidad la información 
del cuadro IV.9 Producto Interno Bruto Anual: Producción y Gasto. Serie 
Homogéneas 1990-2004: https://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cdr=160&lang=es 

3. Al Departamento de Estadísticas Financieras y Fiscales los requerimientos 
relativos a "3) Déficit primario del gobierno central desde 1980 hasta la fecha. 
4) Déficit financiero del gobierno central desde 1980 hasta la fecha. 5) Deuda 
pública total desde 1980 hasta la fecha ", quien en respuesta a lo solicitado 
informan que: 

a) Las estadísticas sobre el déficit primario del gobierno central se tienen 
disponibles desde 1990 hasta 2021. Dicha estadísticas se encuentra publicada 
en el siguiente enlace https://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cd r=10&lang=es 
También ag regan que no se dispone de información de los 80s. 

b) Las Estadíst icas sobre el déficit financiero del gobierno central se encuentra 
publicada de forma anual desde 1990 hasta el 2021 en el siguiente enlace: 
https ://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cd r= 10&lang ;:es 
Adicionalmente, informan que no se dispone de información de los 80s. 

e) Las Estadísticas sobre deuda pública total se encuentra publicada desde 1991 
hasta 2021 y no se dispone de información de los 80s. Esta puede ser 
consultada en el siguiente enlace : 
https ://www.bcr.gob.sv/bcrsíte/?cdr=9&lang=es 

2 

VERSIÓN PÚBLICA



• • • 
·~· • • • • " '-" " . ., "' . . ~ . 

• • • 
l\ANCO C ENTRAL DE RES F. I ~ VA 

POR TANTO: Esta oficina fundamentada en los Arts. 62, 64, 65 LAIP, así también con 
base a lo establecido en los Arts. 53, 54, 55 y 56 de su Reglamento; RESUELVE: 

1. Entréguese a través de correo electrónico archivo en Excel que contiene 
"1) Cuenta Corriente anual de 1980 a 1998 y Cuenta Corriente trimestral de 
1999 al primer trimestre de 2022". 

2. Entréguese a través de correo electrónico enlaces en los cuales se encuentra 
publicada "2) Estadística del Producto Interno Bruto desde 1980-2021. 
3) Déficit primario del gobierno central desde 1990-2021. 4) Déficit financiero 
del gobierno central desde 1990-2021. 5) Deuda pública total desde 1991 
hasta la fechan. 
a) Estadísticas de cuentas nacionales base 1962, Cuadro "Estadísticas de Cuentas 

Nacionales. base 1962, e indicadores relacionados: 
https://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cat= lOOO&lang = es#anclal 04 7 

b) Estadísticas de cuentas nacionales. Base 1990, el PIB lo puede encontrar en el 
cuadro, IV.14 Oferta y Demanda Globales. A precios Corrientes: 
https: / /www .bcr.gob.sv/bcrsite/?cdr= 28&lang=es 

c) Estadísticas de cuentas nacionales. Base 2005, Cuadro : IV.1 Producto Interno 
Bruto: Producción, Gasto e Ingreso. A Precios Corrientes (serie 2005 a 2021) . 
IV.9 Producto Interno Bruto Anual: Producción y Gasto. Serie Homogéneas 
1990-2004: https://www.bcr.gob.sv/bcrsite//cdr=160&lang=es 

d) Estadísticas sobre el déficit primario del gobierno central, desde 1990 hasta 
2021. publicadas en el siguiente enlace: 
https://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cdr=lO&lang =es 
También agregan que no se dispone de información de los 80s. 

e) Estadísticas sobre el déficit financiero del gobierno central se encuentra 
publicada de forma anual desde 1990 hasta el 2021 en el siguiente enlace: 
https ://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cdr=lü&lang=es 
Adicionalmente, informan que no se dispone de información de los 80s. 

f) Estadísticas sobre deuda pública total se encuentra publicada desde 1991 
hasta 2021. la cual puede ser consultada en el siguiente enlace: 
https ://www.bcr.gob.sv/bcrsite/?cdr=9&lang=es 

3. NOTIFIOUESE la presente resoluc ión solicitante, en la forma y medio 
señalado al efecto. 

amero de Fernández 
Oficial de In formación 

3 

VERSIÓN PÚBLICA


